1

（以下附錄節錄自中華人民共和國商務部的網站，全文可參閱

http://www.mofcom.gov.cn/article/b/fwzl/201704/20170402556980.shtml）

附錄

商务部 发展改革委 人民银行 海关总署 质检总局

关于进一步推进开放型经济新体制综合试点试验的若干意见

商政发[2017]125 号

河北、辽宁、上海、江苏、福建、江西、山东、湖北、广东、广西、重庆、陕西省（自治区、直

辖市）商务、发展改革部门、人民银行、直属海关、直属检验检疫局：

构建开放型经济新体制综合试点试验工作自 2016 年 5 月全面启动以来，济南市、南昌市、

唐山市、漳州市、东莞市、防城港市，以及浦东新区、两江新区、西咸新区、大连金普新区、武

汉城市圈、苏州工业园区等 12 个试点城市和区域（以下简称试点地区）积极探索推进各项改革

措施，成效初步显现。为进一步加强顶层设计与基层探索相统筹，推进试点试验取得更大成效，

经商有关部门，现就支持试点地区探索扩大贸易投资便利化、推进放管服改革等事项提出如下

意见：

一、支持各试点地区创新加工贸易核销管理模式改革，对信用等级为一般认证企业以上的

加工贸易企业，开展自核单耗管理试点。

二、支持试点地区依托海关特殊监管区域，开展保税展示交易业务，实行线下体验、线上销

售电子商务模式，并采取电子化分段担保。创新海关事务担保形式，实行多元化的税收担保方

式。

三、支持试点地区海关特殊监管区域内具备条件的企业，采用先入区后报关模式，实现货物

在口岸与试点地区内海关特殊监管区域之间的快速通关模式。

四、在海关有效监管前提下，允许试点地区具有保税油供应跨区域开展连锁经营资质的企

业，在关区内向国际航行船舶开展跨直属关区保税油供应业务。

五、支持试点地区申报特殊商品指定口岸，建设检验检疫综合改革试验区（国检试验区）。

六、支持试点地区加快地方信用信息共享平台和企业信用信息公示系统建设，并与全国信

用信息共享平台、国家企业信用信息公示系统对接，加强部门间信息共享。完善"双随机、一公

开"监管模式，深入推进行政许可和行政处罚等信息自作出行政决定之日起 7 个工作日内上网公

开工作。

七、支持试点地区加大取消审批事项和审批改备案力度，推进"证照分离"改革。根据国家统

一部署，完善对外商投资实行负面清单的管理模式。

八、对港澳服务提供者在试点地区投资《<内地与香港关于建立更紧密经贸关系的安排>服

务贸易协议》、《<内地与澳门关于建立更紧密经贸关系的安排>服务贸易协议》中对港澳开放的

服务贸易领域，鼓励由试点地区所在的地市级商务主管部门对其（港澳服务提供者投资的）非

金融类企业设立及变更实施备案，具体备案事项仍按《港澳服务提供者在内地投资备案管理办

法（试行）》执行。

2

九、在符合相关法律法规的前提下，为外资银行在试点地区设立分支机构、民营资本与外资

金融机构共同设立中外合资银行提供便利。

十、试点地区符合条件的企业的境外母公司可以在境内发行人民币债券。允许试点地区符

合条件的跨国企业集团开展跨境人民币双向资金池业务。

十一、支持试点地区大力吸引海外高层次人才和开放型经济人才，为外国高层次人才及其

家属来华及在华停居留提供便利。

十二、在内地与香港、澳门《关于建立更紧密经贸关系的安排》框架下，放宽港澳服务提供

者在试点地区设立资信调查公司的限制。

十三、支持沿边试点地区建设边境旅游试验区和跨境旅游合作区，积极培育沿边旅游开放

新支点。

各试点地区要加强组织领导，健全工作机制，细化具体举措，加快先行先试步伐，尽早形成

一批可复制、可推广的经验做法，为我国构建开放型经济新体制积累经验、夯实基础。

商务部 发展改革委 人民银行 海关总署 质检总局

2017 年 4 月 7 日